[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2019 года

№ 219
пгт. Забайкальск

О порядке формирования и обеспечения спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», на основании статьи  25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Утвердить порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» (приложение №1).

2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее Постановление в официальном  вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации муниципального района «Забайкальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района "Забайкальский район" по социальному развитию и здравоохранению (В.Н. Беломестнову).
Глава муниципального района

       А.М. Эпов

Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от «26» марта 2019 г. № 219
ПОРЯДОК

Формирования и обеспечения спортивных сборных команд   муниципального района «Забайкальский район»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» (далее Порядок) разработан в целях решения вопросов местного значения в области физической культуры и массового спорта по обеспечению подготовки и участия спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» по различным видам спорта в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях.
Регулирует вопросы наделения статусом «спортивная сборная команда муниципального района «Забайкальский район» коллективов по различным видам спорта, а также устанавливает порядок материально-технического обеспечения спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район», в том числе обеспечения спортивной экипировки, финансового, научно–методического, медико–биологического, и антидопингового обеспечения.

2. Спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» - коллективы спортсменов различных возрастных групп, тренеров, специалистов спортивной медицины, других специалистов в области физической культуры и спорта, которые формируются для подготовки к физкультурным и спортивным соревнованиям и участия в них от имени муниципального района «Забайкальский район».
3. Спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» состоят из основного и резервного составов, тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта.
Возрастные группы и численный состав для формирования спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» определяются в соответствии с Единой всероссийской классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и положениями (регламентами) о проведении соревнований.
4. Спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» по видам спорта формируются в целях подготовки и участия в официальных муниципальных, межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских спортивных мероприятиях и физкультурных мероприятиях.
5. В настоящем Порядке под специалистами понимаются медицинские работники, массажисты, хореографы и другие специалисты, принимающие непосредственное участие в процессе подготовки спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район».

Статья 2. Формирование спортивных сборных команд

муниципального района «Забайкальский район»
1. Спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» формируются по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта и подразделяются на:

1.1. спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» по командным игровым видам спорта;

1.2. спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» по индивидуальным видам спорта;

1.3. спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

2. Формирование составов спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» по каждому виду спорта осуществляется в соответствии:

2.1. с официальными правилами по видам спорта и положениями (регламентами) о спортивных соревнованиях;

2.2. с критериями отбора спортсменов для включения их в состав спортивной сборной команды муниципального района «Забайкальский район»;

3. Списки кандидатов в спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» по видам спорта (далее – Списки) формируются местными спортивными федерациями, физкультурно-спортивными организациями, организациями дополнительного образования, осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта, муниципального района «Забайкальский район».

4. Списки утверждаются ежегодно администрацией муниципального района «Забайкальский район» до 31 декабря предшествующего года.

Списки подаются на утверждение Главе муниципального района «Забайкальский район» до 15 декабря предшествующего года.

Списки действуют с 1 января по 31 декабря текущего года.

5. Списки формируются по двум составам – основной состав и резервный состав.

Возрастные группы для спортсменов – кандидатов в спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район» определяются в соответствии с Единой всероссийской классификацией, утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. В Списки включаются:

а) спортсмены, относящиеся к различным возрастным группам, показавшим высокие спортивные результаты на официальных физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях;

б) тренеры, тренеры-преподаватели и иные специалисты в области физической культуры и спорта, принимающие непосредственное участие в подготовке спортсменов – кандидатов в спортивные сборные команды муниципального района «Забайкальский район».
7. Внесение изменений и дополнений в утвержденные Списки осуществляется по предложениям местных спортивных федераций, физкультурно-спортивных организаций, организаций дополнительного образования, осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, муниципального района «Забайкальский район».
8. Основаниями для отказа в утверждении Списков являются:

а) предоставление Списков, оформленных ненадлежащим образом, и (или) с нарушением установленного срока их подачи;

б)  наличие в предоставленных Списках недостоверной или искаженной информации;

в) несоответствие Списков установленным общим принципам и критериям.

Статья 3. Обеспечение спортивных сборных команд

муниципального района «Забайкальский район»
1. Обеспечение спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район», включает в себя материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение спортивной экипировкой, финансовое обеспечение, обеспечение участия в физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, медико-биологическое, научно-методическое и антидопинговое обеспечение.

2. Медико-биологическое обеспечение членов спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» включает:

2.1. обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами;

2.2. прохождение медицинского и антидопингового обследования.

3. Научно-методическое обеспечение членов спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» включает:

3.1. обеспечение современной научно-методической литературой, необходимой для проведения тренировочного процесса;

3.2. участие тренеров, тренеров-преподавателей и специалистов спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» в мероприятиях, направленных на повышение уровня квалификации или связанных с внесением изменений в официальные правила по видам спорта.

4. Антидопинговое обеспечение членов спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» включает:

4.1. проведение мероприятий, направленных на противодействие применению допинга;

4.2. образовательные мероприятия;

4.3. обеспечение обучения и повышения квалификации тренеров, специалистов в области физической культуры и спорта;

4.4. содействие разработке и внедрению антидопинговых программ с целью противодействия нарушению антидопинговых правил;

4.5. взаимодействие с ответственным за антидопинговое обеспечение специалистом Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края, региональными спортивными федерациями.

5. К расходам на обеспечение спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» по видам спорта и спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов относятся:

5.1. оплата проезда лиц, включенных в состав спортивной сборной команды муниципального района «Забайкальский район» до места проведения мероприятий и обратно, оплата суточных в пути, оплата провоза спортивного инвентаря;

5.2. взносы за участие в спортивных мероприятиях;

5.3. обеспечение лиц, включенных в состав спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» проживанием, питанием, снаряжением, спортивной экипировкой и спортивной формой в период тренировочных сборов и участия в спортивных мероприятиях;

5.4. оплата услуг или аренда автотранспорта;

5.5. обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами;

5.6. приобретение спортивного оборудования и инвентаря;

5.7. обеспечение спортивными сооружениями (в том числе аренда);

5.8. выплата денежных премий и иных вознаграждений лицам, включенным в состав спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район», за достижение высоких спортивных результатов на спортивных мероприятиях;

5.9. прочие расходы, предусмотренные регламентами, положениями о проведении спортивных мероприятий.

6. Обеспечение спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район» осуществляется в соответствии с Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 22 июня 2015 года № 475 «Об утверждении Порядка финансирования за счет средств бюджета муниципального района «Забайкальский район» официальных физкультурных и спортивных мероприятий и норм расходов средств на указанные мероприятия».

7. Финансовое обеспечение спортивных сборных команд муниципального района «Забайкальский район»  осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Забайкальский район», а также средств спонсоров или иных, не запрещенных законодательством источников.